PROJETO DE LEI N°   , DE 2023

“Dispõe sobre denominação de

equipamento público”

Art. 1º - Fica denominada “Lays Prado Luz”, a Quadra

Poliesportiva do Conjunto Habitacional do Guapiranga, localizada na Rua Professor

Leonor Soares da Silva, no Bairro Guapiranga, deste Munícipio.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 13 de fevereiro de 2023.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 35003600380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

 O presente Projeto de Lei tem como objetivo de nomear a Quadra Poliesportiva do

Conjunto habitacional do Guapiranga de Lays Prado Luz, localizada na Rua Professora

Leonor Yara Soares da Silva.

Lays, filha de Andréia Aparecida Prado Luz e Valmir Ferreira Luz, nasceu em

Peruíbe -SP, tinha 14 anos de idade, estudante do 8ºAno na Escola Municipal Noêmia Salles

Padovan.

Desde muito nova, Lays conquistava o espaço no coração de todas as pessoas em

seu redor, conforme relatos de suas professoras, sempre foi uma aluna carismática, muito

educada e valorizava todos os momentos vividos.

Jogadora de Rugby, participava do time de Rugby da comunidade onde morava.

Em suas horas vagas, gostava de estar entre as amigas e louvar a Deus, amava a natureza, de

ir à cachoeira, gostava de brincar com as crianças e era muito apegada a toda á família, Lays

era uma garota muito especial.

Mesmo que tenha sido rápida sua passagem por esse mundo, Lays deixou para

todos que a amavam uma bela lembrança de sua jornada, uma menina de luz, que deixou uma

saudade eterna para todos que a amam.

Ante ao exposto, nada mais justo do que a singela homenagem à preservar a

memória de Lays Prado Luz, em nomeação de seu nome as Quadras Poliesportivas no Bairro

onde sua família reside e ela cresceu e morou até o dia de sua breve partida.

Isto posto, rogo e conto com a aprovação do projeto de lei em plenário por meus

nobres pares.

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 13 de fevereiro de 2023.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 35003600380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 13 de fevereiro de 2023.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 35003600380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-15T17:00:25-0300